
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024101000022

22

Nº 197, quinta-feira, 10 de outubro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

COMANDO DA MARINHA
GABINETE DO COMANDANTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90007/2024 - UASG 711000

Nº Processo: 61001004783202461. Objeto: Aquisição de material gráfico, nos
termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste
instrumento.. Total de Itens Licitados: 26. Edital: 10/10/2024 das 09h00 às 12h00 e das
14h00 às 16h00. Endereço: Esplanada Dos Ministerios Bl n 3º Andar - Plano Piloto, Zona
Cívico-administrativo - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/711000-5-
90007-2024. Entrega das Propostas: a partir de 10/10/2024 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/10/2024 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANDRE RICARDO ARAUJO SILVA
Ordenador de Despesa

(SIASGnet - 09/10/2024) 711000-00001-2024NE000001

AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A.
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 46/2024

CONCURSO PÚBLICO AMAZUL / INSTITUTO SELECON - 01/2022
A Gerente de Desenvolvimento de Pessoas da AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE

DEFESA S.A.-AMAZUL, no uso de suas atribuições legais, torna público:
1. Candidatos reclassificados, por pedido de final de fila, acarretando seu

reposicionamento para o final da lista de aprovados em caráter irrevogável e irretratável:
Cargo: TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
1.1 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

TÉCNICO DE MECÂNICA:
33º Wallace Gustavo Camargo
Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E

D E F ES A
1.2 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ENGENHEIRO CIVIL:
17º Richardson Gomes da Fonseca
1.3 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ENGENHEIRO DE TELECOMUNICAÇÕES:
14º Adarcler Durange Oliveira
1.4 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ENGENHEIRO ENGENHEIRO ELETRICISTA:
46º Gustavo da Silva Rocha Araujo
1.5 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ENGENHEIRO MECÂNICO:
174º Gustavo Borcard da Silva
2. Candidatos convocados, conforme ordem de classificação, em decorrência dos

pedidos de final de fila mencionados no item 1 acima:
Cargo: TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
2.1 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

TÉCNICO DE MECÂNICA:
34º Carlos Roberto Firmino Araujo
Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E

D E F ES A
2.2 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ENGENHEIRO DE TELECOMUNICAÇÕES:
15º Francinaldo Nascimento Lopes
2.3 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ENGENHEIRO ENGENHEIRO ELETRICISTA:
49º Sergio Augusto de Almeida Christoforo
2.4 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ENGENHEIRO MECÂNICO:
180º Paulo Augusto do Nascimento
3. Os candidatos relacionados no item 2 deste edital deverão comparecer no

endereço, data e horários encaminhados via e-mail e WhatsApp para: a) apresentação e
entrega dos documentos exigidos no item 4.1.3 do Edital regulador do Concurso (original e
cópia); b) agendamento para a realização dos exames admissionais; e c) os candidatos deverão
entregar o Curriculum Vitae.

4. O não comparecimento dos candidatos na data definida e a não apresentação de
qualquer um dos documentos exigidos para a contratação implicará na exclusão em caráter
irrevogável e irretratável do concurso público.

São Paulo - SP, 9 de outubro de 2024.
DANIELA AMORIM FERREIRA

Gerente de Desenvolvimento de Pessoas

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 47/2024

CONCURSO PÚBLICO AMAZUL / INSTITUTO SELECON - 01/2022
A Gerente de Desenvolvimento de Pessoas da AMAZÔNIA AZUL

TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A. - AMAZUL, no uso de suas atribuições legais, torna
pública a convocação de aprovado no concurso público homologado pelo Edital nº
01/2022, em 09 de junho de 2022 e 30 de setembro de 2022.

1. Candidato convocado, conforme ordem de classificação:
Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E

D E F ES A
1.1 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E

DEFESA - ENGENHEIRO QUÍMICO:
46º Vinicius Menez da Silva
2. O candidato relacionado neste edital deverá comparecer no endereço,

data e horários encaminhados via e-mail e WhatsApp para: a) apresentação e entrega
dos documentos exigidos no item 4.1.3 do Edital regulador do Concurso (original e
cópia); b) agendamento para a realização dos exames admissionais; e c) o candidato
deverá entregar o Curriculum Vitae.

3. O não comparecimento do candidato na data definida e a não
apresentação de qualquer um dos documentos exigidos para a contratação implicará na
exclusão em caráter irrevogável e irretratável do concurso público.

São Paulo - SP, 9 de outubro de 2024.
DANIELA AMORIM FERREIRA

Gerente de Desenvolvimento de Pessoas
COMANDO DE OPERAÇÕES NAVAIS

COMANDO DA FORÇA DE FUZILEIROS DA ESQUADRA
COMANDO DA TROPA DE REFORÇO

BASE DE FUZILEIROS NAVAIS DA ILHA DAS FLORES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 95380/2019/001/05 - UASG 795380
Quinto Termo Aditivo ao contrato nº 95380/2019/001/00, decorrente da participação da
Base de Fuzileiros Navais da Ilha das Flores no Pregão Eletrônico nº 07/2018 da Base de
Fuzileiros Navais do Rio Meriti (UASG 795500). Contratante: Base de Fuzileiros Navais da
Ilha das Flores CNPJ: 00.394.502/0344-72. Contratada: CLARO S.A, CNPJ: 40.432.544/0001-
47. Objeto: Contratar empresa especializada na prestação de serviço de telefonia fixa.
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir de 03/10/2024 a 03/10/2025. Fundamento
Legal Lei Federal nº 8.666/1993 e Lei Federal nº 10.520/2002. Valor total R$ 23.058,95
(vinte e três mil e cinquenta e oito reais e noventa e cinco centavos). Assina pela
Contratada: Felipe Augusto Rodrigues de Souza. Assina pela Contratante: Rafael da Silva
Maia, representante legal.

COMANDO EM CHEFE DA ESQUADRA
BASE NAVAL DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 90034/2024

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
25/09/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de manutenção e revisão
das Unidades Condicionadoras de Ar (UCAs), com fornecimento do material necessário, do
Navio-Escola Brasil , conforme condições e exigências estabelecidas no termo de
referencia, anexo ao edital.

MARLON RAMOS DE ARAUJO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 09/10/2024) 791800-00001-2024NE000319

COMANDO DA FORÇA AERONAVAL
BASE AÉREA NAVAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 91180/2024-006/00

UASG 791180
Nº Processo: 63105.005000/2023-42.
Pregão Nº 40/2023. Contratante: BASE AEREA NAVAL DE SAO PEDRO DA ALDEIA.
Contratado: 25.710.310/0001-20 - REBOQUES VALE DO AÇO LTDA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a aquisição de Tanque Sobre Rodas com o propósito de dar
continuidade ao aprestamento de infraestrutura aeroportuária para as operações aéreas
realizadas no heliponto desta Base Naval, via Sistema de Registro de Preços, conforme
condições, quantidades, exigências estabelecidas no Edital. Processo Sub Rogado pela Base
Naval do Rio de Janeiro para a BaeNSPA.Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28.
Vigência: 01/10/2024 a 01/10/2025. Valor Total: R$ 380.000,00. Data de Assinatura:
01/10/2024.

CENTRO DE INTENDÊNCIA DA MARINHA EM SÃO PEDRO DA
ALDEIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90029/2024 - UASG 791181

Nº Processo: 63398004478202498. Objeto: Aquisição de material de pintura..
Total de Itens Licitados: 119. Edital: 10/10/2024 das 08h30 às 11h30 e das 13h30 às 15h30.
Endereço: Rua Comandante Ituriel S/n, Fluminense - São Pedro da Aldêia/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/791181-5-90029-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 10/10/2024 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/10/2024
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ADRIANA PEREIRA CAMELLO
Ordenadora de Despesas

(SIASGnet - 09/10/2024) 791181-00001-2023NE800862

2º DISTRITO NAVAL
BASE NAVAL DE ARATU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90042/2024 - UASG 782801

Nº Processo: 63028002223202407. Objeto: Contratação futura e eventual do
serviço de substituição de madeirame, incluindo a borracha, do sistema de vedação da
porta do dique naval, porta batel, da base naval de aratu, bem como o serviço de
substituição do madeirame, a substituição da calafetagem, a fabricação e a instalação de
berços sendo serviços continuados sob medida de modo a atender a Missão Institucional
da Base Naval de Aratu - BNA.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 10/10/2024 das 09h30 às
11h00 e das 13h30 às 16h00. Endereço: Estrada da Base Naval, S/n - São Tomé de Paripe,
- Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/782801-5-90042-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 10/10/2024 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 24/10/2024 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CRESGILIS EUNICE REIS GARCIA
Auxiliar da Seção de Licitação e Contratos

(SIASGnet - 09/10/2024) 782801-00001-2024NE003250

HOSPITAL NAVAL DE SALVADOR
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Credenciados: AUDIOMETRIA CLINICA DE ILHEUS LTDA, CNPJ: 13.955.760/0001-02. Especie:
Termo de Credenciamento 82700/2024-053/00. Objeto: Prestacao de servicos medico-
hospitalares aos usuarios do SSM. Prazo de vigencia: ate 26/09/2025; CENTRO DE
DIAGNOSTICO POR IMAGEM DE JUAZEIRO LTDA. CNPJ: 10.776.008/0001-06. Especie: Termo
de Credenciamento 82700/2024-056/00. Objeto: Prestacao de servicos medico-hospitalares
aos usuarios do SSM. Prazo de vigencia: ate 26/09/2025; CENOE CENTRO DE OLHOS
ESPECIALIZADO LTDA., CNPJ: 12.968.975/0003-59. Especie: Termo de Credenciamento
82700/2024-048/00. Objeto: Prestacao de servicos medico-hospitalares aos usuarios do
SSM. Prazo de vigencia: ate 26/09/2025

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Credenciados: CLINICA VILA RICA LTDA, CNPJ: 08.708.454/0001-23. Especie: Termo de
Credenciamento 82700/2024-062/00. Objeto: Prestacao de servicos medico-hospitalares
aos usuarios do SSM. Prazo de vigencia: ate 07/10/2025; CCJ SERVICOS MEDICOS LTDA,
CNPJ: 31.058.565/0001-53. Especie: Termo de Credenciamento 82700/2024-061/00.
Objeto: Prestacao de servicos medico-hospitalares aos usuarios do SSM. Prazo de vigencia:
ate 08/10/2025.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo Contrato 82700/2023-067/00. Processo: 63067.000209/2018-56.
EDITAL DE CREDENCIAMENTO 01/2018. Credenciado: CITO - CENTRO DE TRATAMENTO
OFTALMOLOGICO SOCIEDADE SIMPLES LTDA. CNPJ: 73.536.542/0001-57. Objeto: PRORROGAR
o prazo da vigencia do Termo de Credenciamento, contemplando-se, nesta ocasiao, o periodo
de 04/10/2024 a 03/10/2025, nos termos do art. 57, (II), da Lei n. 8.666, de 1993. Data de
Assinatura: 27/09/2024. Primeiro Termo Aditivo Contrato 82700/2023-069/00. Processo:
63067.000209/2018-56. EDITAL DE CREDENCIAMENTO 01/2018. Credenciado: CLINICA
OFTALMOLOGICA DRA. RITA LAVINIA LTDA. CNPJ: 40.555.682/0004-66. Objeto: PRORROGAR o
prazo da vigencia do Termo de Credenciamento, contemplando-se, nesta ocasiao, o periodo de
28/09/2024 a 27/09/2025, nos termos do art. 57, (II), da Lei n. 8.666, de 1993. Data de
Assinatura: 27/09/2024. Primeiro Termo Aditivo Contrato 82700/2023-066/00. Processo:
63067.000209/2018-56. EDITAL DE CREDENCIAMENTO 01/2018. Credenciado: CITCLINLAB
LABORATORIO DE CITOLOGIA CLINICA LTDA. CNPJ: 04.829.816/0001-83. Objeto: PRORROGAR o
prazo da vigencia do Termo de Credenciamento, contemplando-se, nesta ocasiao, o periodo de
19/09/2024 a 18/09/2025, nos termos do art. 57, (II), da Lei n. 8.666, de 1993. Data de
Assinatura: 17/09/2024.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-10-10T02:35:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




